



## **Association Val de Vienne**

Labellisée Centre Permanent d'Initiatives à l'Environnement (CPIE) Val de Loire

9, rue Gutenberg - Parc d'activité du Véron Est  
37420 AVOINE

## **ÉTATS FINANCIERS**

Du 01/01/2023 au 31/12/2023



50 RUE DU MURIER

37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE  
Tél : 02 47 27 69 05  
E.mail : [tours@fiteco.com](mailto:tours@fiteco.com)

Siren : 316569938



# SOMMAIRE

<i>Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable</i>	3
<b>ÉTATS FINANCIERS</b>	<b>5</b>
<i>Bilan association ANC</i>	6
<i>Compte de résultat association ANC</i>	8
<b>ANNEXE</b>	<b>10</b>
<i>Préambule</i>	11
<i>Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice</i>	12
<i>Principes, règles et méthodes comptables</i>	13
<i>Notes sur le bilan actif</i>	15
<i>Notes sur le bilan passif</i>	17
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	20
<i>Autres informations</i>	22
<i>Engagements financiers</i>	23
<i>Informations relatives au crédit-bail</i>	24
<b>DÉTAIL DU BILAN</b>	<b>25</b>
<i>Bilan association ANC détaillé</i>	26
<b>DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT</b>	<b>30</b>
<i>Compte de résultat association ANC détaillé</i>	31



## Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise Association Val de Vienne relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	508 341,02 Euros.
Chiffre d'affaires	368 855,54 Euros.
Résultat net comptable	65 216,91 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A SAINT-CYR-SUR-LOIRE, le 16/02/2024.

Claire SELLIN,  
Expert-Comptable Associée.



## ÉTATS FINANCIERS

# Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	6 701	6 700	1	28	- 27
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	579	579			
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	262 584	234 097	28 487	38 048	- 9 561
Autres immobilisations corporelles	94 659	80 109	14 549	12 182	2 367
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	70		70	70	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>364 592</b>	<b>321 485</b>	<b>43 107</b>	<b>50 329</b>	<b>- 7 222</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	123 836		123 836	107 446	16 390
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	172 450		172 450	205 786	- 33 336
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	167 841		167 841	80 967	86 874
Charges constatées d'avance	1 106		1 106	1 543	- 437
<b>TOTAL (II)</b>	<b>465 234</b>		<b>465 234</b>	<b>395 741</b>	<b>69 493</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>829 826</b>	<b>321 485</b>	<b>508 341</b>	<b>446 070</b>	<b>62 271</b>



# Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	13 457	13 457	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	215 628	207 698	7 930
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	65 217	7 929	57 288
Situation nette (sous total)	294 302	229 085	65 217
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	23 502	35 261	- 11 759
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>317 803</b>	<b>264 345</b>	<b>53 458</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	4 057	11 932	- 7 875
<b>TOTAL (II)</b>	<b>4 057</b>	<b>11 932</b>	<b>- 7 875</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8 180	14 712	- 6 532
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 636	18 019	2 617
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	82 751	75 099	7 652
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		56	- 56
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	74 914	61 907	13 007
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>186 480</b>	<b>169 792</b>	<b>16 688</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>508 341</b>	<b>446 070</b>	<b>62 271</b>

# Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	2 565	2 580	- 15	-0,58
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	149 356	123 559	25 797	20,88
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	219 499	173 569	45 930	26,46
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	352 361	347 382	4 979	1,43
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	6 000	4 000	2 000	50,00
Mécénats	1 500	12 000	- 10 500	-87,50
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	17 491	17 020	471	2,77
Utilisations des fonds dédiés	1 875	1 875		0,00
Autres produits	9	137	- 128	-93,43
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>750 657</b>	<b>682 123</b>	<b>68 534</b>	<b>10,05</b>
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	124 968	110 461	14 507	13,13
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	19 590	18 370	1 220	6,64
Salaires et traitements	422 747	418 581	4 166	1,00
Charges sociales	108 633	110 054	- 1 421	-1,29
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	23 320	22 995	325	1,41
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés		6 000	- 6 000	-100
Autres charges	11	10	1	10,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>699 269</b>	<b>686 471</b>	<b>12 798</b>	<b>1,86</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>51 388</b>	<b>-4 348</b>	<b>55 736</b>	<b>N/S</b>
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2 195	892	1 303	146,08
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 195</b>	<b>892</b>	<b>1 303</b>	<b>146,08</b>
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	125	192	- 67	-34,90
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>125</b>	<b>192</b>	<b>- 67</b>	<b>-34,90</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>2 070</b>	<b>700</b>	<b>1 370</b>	<b>195,71</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>53 458</b>	<b>-3 649</b>	<b>57 107</b>	<b>N/S</b>
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	11 759	11 578	181	1,56
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>11 759</b>	<b>11 578</b>	<b>181</b>	<b>1,56</b>
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>11 759</b>	<b>11 578</b>	<b>181</b>	<b>1,56</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	764 610	694 593	70 017	10,08
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	699 393	686 663	12 730	1,85
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>65 217</b>	<b>7 929</b>	<b>57 288</b>	<b>722,51</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## ANNEXE

## Préambule

- Description de l'objet social de l'entité, de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées ainsi que des moyens mis en œuvre :

L'association Val de Vienne est labellisée Centre Permanent d'Initiatives pour l'Environnement (CPIE) Touraine Val de Loire.

L'association Val de Vienne a pour objet :

- d'œuvrer en faveur de la transition environnementale et sociale, par la sensibilisation et l'action avec les habitants de son territoire afin d'élaborer des solutions innovantes pour répondre aux défis environnementaux et sociaux auxquels notre société est confrontée,
- de contribuer par ses activités à la connaissance, à la préservation et à la valorisation de la biodiversité, de l'environnement et du patrimoine local,
- d'œuvrer pour l'éducation, la formation et la sensibilisation à l'environnement et au développement durable des publics d'enfant et adultes, sans exclure aucune catégorie de population.

Pour mener ses différentes missions, l'association dispose d'une équipe salariée et professionnalisée composée de quatorze personnes.

L'association est organisée en deux pôles :

- un pôle environnement – développement durable :
  - ✓ animation territoriale et animation du débat citoyen,
  - ✓ études environnementales,
  - ✓ restauration et gestion des milieux naturels.
- un pôle médiation, éducation, sensibilisation et formation :
  - ✓ éducation, sensibilisation des jeunes publics dans le cadre scolaire et hors temps scolaire,
  - ✓ sensibilisation des habitants du territoire,
  - ✓ formation du public adulte.

- L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 508 341,02 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 65 216,91 E.

- Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

## Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

# Principes, règles et méthodes comptables

## Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

## Principales méthodes d'évaluation et de présentation

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement ou à leur coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées, les charges directes et indirectes de production ou à leur valeur vénale.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

Les immobilisations incorporelles sont amorties sur une durée de 1 à 5 ans.

Les installations techniques, matériel, outillages industriels sont amortis sur une durée de 2 à 10 ans.

Les installations générales et agencements divers sont amortis sur une durée de 2 à 10 ans.

Le matériel de transport est amorti sur une durée de 5 ans.

Le matériel de bureau & informatique, mobilier et autres matériels sont amortis sur une durée de 2 à 10 ans.

Le fonds documentaire et divers sont amortis sur une durée de 2 à 5 ans.

### Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Subvention d'investissement

Les subventions d'investissement sont rapportées au compte de résultat en fonction du plan d'amortissement des immobilisations financées.

Le 19 mars 2021, une convention verte 2021-2023 a été signée entre l'association et la Région Centre-Val de Loire. Le montant de la participation financière de la Région s'élève à 20.250 E sur une base subventionnable de 25.350 E ttc pour la période allant du 1<sup>er</sup> janvier 2021 au 31 décembre 2023.

Au 31 décembre 2023, le montant des investissements réalisés au titre de cette convention s'élève à 25.741,26 E correspondant à la base subventionnable.

**Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectés par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu en être totalement utilisés conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à 4 057 E correspondant au solde de la contribution financière Cofiroute finançant un matériel et repris au même rythme que l'amortissement dudit bien.

**Contributions volontaires :**

L'association ne mentionne pas de contributions volontaires en nature dans la mesure où elle n'en bénéficie pas au sens du règlement ANC n°2018-06.

Toutefois, il convient de signaler que :

- Les administrateurs participent aux réunions statutaires et à la gestion quotidienne de l'association,
- Des bénévoles animent le rucher.



## Notes sur le bilan actif

### Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	7 280			7 280
Immobilisations corporelles	343 962	16 098	2 818	357 242
Immobilisations financières	70			70
<b>TOTAL</b>	<b>351 312</b>	<b>16 098</b>	<b>2 818</b>	<b>364 592</b>

### Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	7 250	27		7 277
<b>TOTAL II</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	220 291	16 624	2 818	234 097
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	140	50		190
Matériel de transport	26 168	1 910		28 078
Matériel de bureau et informatique	37 995	4 449		42 444
Emballage récupérables et divers	9 139	260		9 399
<b>TOTAL III</b>	<b>293 733</b>	<b>23 293</b>	<b>2 818</b>	<b>314 208</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>300 983</b>	<b>23 320</b>	<b>2 818</b>	<b>321 485</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	123 836	123 836	
Autres créances	172 450	172 450	
<b>Charges constatées d'avance</b>	1 106	1 106	
<b>TOTAL</b>	<b>297 392</b>	<b>297 392</b>	

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	2 705
Subventions/financements	156 735
Autres produits à recevoir	15 535
<b>TOTAL</b>	<b>174 975</b>

## Notes sur le bilan passif

### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	13 457				13 457
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	207 698	7 930			215 628
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	7 930		65 217	7 930	65 217
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>229 085</b>	<b>7 930</b>	<b>65 217</b>	<b>7 930</b>	<b>294 302</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	35 261			11 759	23 502
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>264 345</b>	<b>7 930</b>	<b>65 217</b>	<b>11 759</b>	<b>317 803</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Tableau de mouvement des subventions d'investissement**

Nature des subventions	Affectation	Montant à l'origine	Rapport au résultat de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Région Centre-Val de Loire – convention verte 2015/2017		20 250	85	445
Région Centre-Val de Loire – convention verte 2018/2020		20 250	2 439	3 044
Région Centre-Val de Loire – convention verte 2021/2023		20 250	4 288	13 116
Région Centre-Val de Loire – 2015		19 300	1 912	3 112
Région Centre-Val de Loire – 2017 – tracteur		24 280	3 035	3 785
<b>TOTAL</b>		<b>104 330</b>	<b>11 759</b>	<b>23 502</b>

**Analyse des fonds dédiés**

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	11 932	0		7 875		4 057	
<b>TOTAL</b>	<b>11 807</b>	<b>0</b>		<b>7 875</b>		<b>4 057</b>	

Ces fonds dédiés correspondent au solde de la contribution financière Cofiroute finançant un matériel et repris au même rythme que l'amortissement dudit bien.

Les utilisations 2023 correspondent :

- à la quote-part consommée de la contribution financière Cofiroute à hauteur de 1 875 E,
- à la quote-part consommée de la contribution financière Fondation d'entreprise Groupe EDF dans le cadre du projet « Réintroduction d'une espèce patrimoniale dans les vignes d'Indre et Loire, la Tulipe des vignes » à hauteur de 6 000 E.

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	8 180	6 601	1 579	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	20 636	20 636		
Dettes fiscales et sociales	82 751	82 751		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	74 914	74 914		
<b>TOTAL</b>	<b>186 481</b>	<b>184 902</b>	<b>1 579</b>	

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	10 463
Dettes fiscales et sociales	50 021
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>60 484</b>

## Annexe (suite)

## Notes sur le compte de résultat

Ventilation du résultat de l'exercice	Montant
RESULTAT SECTEUR NON LUCRATIF	25 163
RESULTAT SECTEUR LUCRATIF	40 054
<b>TOTAL</b>	<b>65 217</b>

## Subventions d'exploitation

Nom du financeur	Motif de la subvention	Montant
COMMCOMM CHINON VIENNE ET LOIRE	EDUCATION A L'ENVIRONNEMENT – ETS SCOLAIRES	28 887
COMMCOMM CHINON VIENNE ET LOIRE	PROGRAMME PLANTATION DE HAIES	10 800
CONSEIL DEPARTEMENTAL INDRE ET LOIRE	EDUCATION A L'ENVIRONNEMENT	31 920
COLLECTIVITES TERRITORIALES ET CLIENTS PRIVES	TRAVAUX REGIE RURALE	107 625
REGION CENTRE VAL DE LOIRE	CONVENTION VERTE	93 791
AGENCE DE L'EAU	INFORMATION ET SENSIBILISATION SUR LES ENJEUX DU SDAGE & ACTIONS	34 425
DREAL	SOUTIEN A LA VIE ASSOCIATIVE & ACTIONS	37 556
REGION PAYS DE LOIRE	FETE DE LA SCIENCE	250
FONJEP	SOUTIEN EMPLOI	7 107
<b>TOTAL</b>		<b>352 361</b>

**Mécénat**

Nom du mécène	Motif du mécénat	Montant
ASSOCIATION IRIS ET CAMPANULE	PROJET NATURE	1 500
TOTAL		1 500

## Autres informations

### Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle concernant les dirigeants salariés.

Par ailleurs, les Présidente, Trésorier et Secrétaire de l'association sont totalement bénévoles.

### Effectif moyen

Catégorie de salariés	Nombre de salariés
Cadres	1
Agents de maîtrise & techniciens	0
Employés	13
Ouvriers	0
Apprentis sous contrat	0
<b>TOTAL</b>	<b>14</b>



## Engagements financiers

### Engagement de départ à la retraite

Les engagements de l'association en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés ne sont pas comptabilisés.

La dette actuarielle s'élève à 91 223 E au 31 décembre 2023.

L'évaluation des engagements de départ à la retraite est calculée selon la norme IAS19 avec la méthode des unités de crédit – service prorata sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans et en tenant compte des éléments suivants :

- Paramètres propres à chacun des salariés de l'association (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- Données spécifiques à l'association (convention collective Animation (JO 3246), hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- Taux d'actualisation retenu à 3.20%.

### Garanties sur emprunt

Le Crédit Agricole en date du 4 avril 2017 a accordé un prêt d'un montant de 60.700 E dont le terme est fixé au 15 avril 2025.

A la sûreté et remboursement de ce prêt en principal et intérêts, frais, indemnités et autres accessoires et de l'exécution de toutes les obligations résultant du contrat, la garantie accordée au présent prêt est un gage sur le véhicule KUBOTA.

## Informations relatives au crédit-bail

Redevances payées	Antérieures	De l'exercice	Cumulées
Immobilier Matériel et outillage Autres immobilisations	28 955	5 800	34 755
<b>TOTAL</b>	<b>28 955</b>	<b>5 800</b>	<b>34 755</b>

Redevances restant dues	A 1 an au plus	Entre 1 et 5 ans	A plus de 5 ans	Total
Immobilier Matériel et outillage Autres immobilisations				
<b>TOTAL</b>				

Valeurs résiduelles	A 1 an au plus	Entre 1 et 5 ans	A plus de 5 ans	Total
Immobilier Matériel et outillage Autres immobilisations				
<b>TOTAL</b>				

Coût total du crédit-bail	Total
Immobilier Matériel et outillage Autres immobilisations	34 755
<b>TOTAL</b>	<b>34 755</b>

Au terme du contrat de credit-bail fixé au 26 novembre 2023, l'association a levé l'option d'achat pour un montant de 264 E.

## DÉTAIL DU BILAN

## Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>6 701</b>	<b>6 700</b>	<b>1</b>	<b>28</b>	<b>- 27</b>
<i>Concessions et droits similaires</i>	6 701		6 701	6 701	
<i>Amort concessions et droits</i>		6 700	-6 700	-6 672	- 28
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	<b>579</b>	<b>579</b>			
<i>Autres immobilisations incorpor.</i>	579		579	579	
<i>Amort autres immobil.incorpor.</i>		579	-579	-579	
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage i	<b>262 584</b>	<b>234 097</b>	<b>28 487</b>	<b>38 048</b>	<b>- 9 561</b>
<i>Matériel industriel</i>	8 705		8 705	8 705	
<i>Matériel cuisine</i>	971		971	671	300
<i>Mat out hotellerie</i>	317		317	317	
<i>Matériel pédagogique</i>	31 660		31 660	27 806	3 854
<i>Matériel régie</i>	177 712		177 712	177 622	90
<i>Matériel mdr</i>	37 495		37 495	37 495	
<i>Matériel apicole</i>	5 723		5 723	5 723	
<i>Amort mat out industriel</i>		8 705	-8 705	-8 705	
<i>Amort mat cuisine</i>		727	-727	-671	- 56
<i>Amort mat out hotellerie</i>		317	-317	-317	
<i>Amort mat pédagogique</i>		25 451	-25 451	-26 298	847
<i>Amort mat régie</i>		160 938	-160 938	-149 795	- 11 143
<i>Amort mat mdr</i>		32 236	-32 236	-28 781	- 3 455
<i>Amort matériel apicole</i>		5 723	-5 723	-5 723	
Autres immobilisations corporelles	<b>94 659</b>	<b>80 109</b>	<b>14 549</b>	<b>12 182</b>	<b>2 367</b>
<i>Install. gene. agenc. amenag. div.</i>	190		190	190	
<i>Matériel de transport</i>	30 067		30 067	29 756	311
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	29 636		29 636	22 525	7 111
<i>Mobilier</i>	7 313		7 313	6 195	1 118
<i>Matériel formation</i>	15 459		15 459	15 459	
<i>Matériel chambre hotel</i>	1 827		1 827	1 827	
<i>Matériel bureau mdr</i>	315		315	315	
<i>Bibliothèque</i>	9 493		9 493	8 997	496
<i>Abeilles</i>	360		360	360	
<i>Amort installation</i>		190	-190	-140	- 50
<i>Amort matériel transport</i>		28 078	-28 078	-26 168	- 1 910
<i>Amort mat bureau et info</i>		21 561	-21 561	-17 684	- 3 877
<i>Amort mobilier</i>		3 282	-3 282	-2 710	- 572
<i>Amort mobilier restauration</i>		15 459	-15 459	-15 459	
<i>Amort mobilier hotellerie</i>		1 827	-1 827	-1 827	
<i>Amort mobilier mdr</i>		315	-315	-315	
<i>Amort fonds documentation</i>		9 038	-9 038	-8 778	- 260
<i>Amort apicole</i>		360	-360	-360	

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	<b>70</b>		<b>70</b>	<b>70</b>	
<i>Titres de participation</i>	70		70	70	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>364 592</b>	<b>321 485</b>	<b>43 107</b>	<b>50 329</b>	<b>- 7 222</b>
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
<b>Créances</b>					
. Créances clients, usagers et comptes ra	<b>123 836</b>		<b>123 836</b>	<b>107 446</b>	<b>16 390</b>
<i>Clients</i>	121 131		121 131	86 061	35 070
<i>Clients factures à établir</i>	2 705		2 705	21 385	- 18 680
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	<b>172 450</b>		<b>172 450</b>	<b>205 786</b>	<b>- 33 336</b>
<i>Rabais remises ristour. à obtenir</i>				885	- 885
<i>Subvention d'investissement à recev</i>	10 125		10 125	10 125	
<i>Subvention d'exploitation à recevoi</i>	116 440		116 440	123 659	- 7 220
<i>Subvention à recevoir cd</i>				12 611	- 12 611
<i>Sub exploit à recevoir région</i>	18 758		18 758	18 758	
<i>Sub exploit à recevoir dépt</i>	11 413		11 413	27 551	- 16 138
<i>Tva deduct/biens &amp; services</i>	5		5		5
<i>Tva deductible</i>	0		0		
<i>Tva ded 10 %</i>				10	- 10
<i>Tva fac non parvenues</i>	174		174	186	- 12
<i>Produits à recevoir</i>	15 535		15 535	12 000	3 535
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	<b>167 841</b>		<b>167 841</b>	<b>80 967</b>	<b>86 874</b>
<i>Livret credit agricole</i>	78 495		78 495	40 883	37 612
<i>Credit agricole</i>	77 204		77 204	39 300	37 904
<i>Caisse d'epargne</i>	11 668		11 668	192	11 476
<i>Caisse comptabilité</i>	475		475	591	- 116
Charges constatées d'avance	<b>1 106</b>		<b>1 106</b>	<b>1 543</b>	<b>- 437</b>
<i>Charges constatees d'avance</i>	1 106		1 106	1 543	- 437
<b>TOTAL (II)</b>	<b>465 234</b>		<b>465 234</b>	<b>395 741</b>	<b>69 493</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>829 826</b>	<b>321 485</b>	<b>508 341</b>	<b>446 070</b>	<b>62 271</b>

# Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation
<b>FONDS PROPRES</b>			
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	<b>13 457</b>	<b>13 457</b>	
<i>Apport ss dt de reprise</i>	13 457	13 457	
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<b>Réserves</b>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	<b>215 628</b>	<b>207 698</b>	<b>7 930</b>
<i>Reserves de trésorerie</i>	215 628	207 698	7 929
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>65 217</b>	<b>7 929</b>	<b>57 288</b>
Situation nette (sous total)	<b>294 302</b>	<b>229 085</b>	<b>65 217</b>
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	<b>23 502</b>	<b>35 261</b>	<b>- 11 759</b>
<i>Subventions d'équipement</i>	104 330	104 330	
<i>Subv. inves. insc. au cpte result.</i>	-80 828	-69 069	- 11 759
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>317 803</b>	<b>264 345</b>	<b>53 458</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	<b>4 057</b>	<b>11 932</b>	<b>- 7 875</b>
<i>Fonds dédiés contributions financières</i>	4 057	5 932	- 1 875
<i>Fonds dédiés sur mécénat</i>		6 000	- 6 000
<b>TOTAL (II)</b>	<b>4 057</b>	<b>11 932</b>	<b>- 7 875</b>
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation
<b>DETTES</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	<b>8 180</b>	<b>14 712</b>	<b>- 6 532</b>
<i>Emprunts aupres etablis. de credit</i>	8 180	14 712	- 6 532
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>20 636</b>	<b>18 019</b>	<b>2 617</b>
<i>Fournisseurs</i>	10 172	7 981	2 191
<i>Fournisseurs, factures non parvenues</i>	10 463	10 037	426
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	<b>82 751</b>	<b>75 099</b>	<b>7 652</b>
<i>Dettes provisio. pour conges payes</i>	31 595	27 211	4 384
<i>Personnel autr.charg a payer</i>	4 193	1 138	3 055
<i>Urssaf</i>	12 931	10 809	2 122
<i>Médecin - b2v</i>	3 601	3 159	442
<i>Ag2r prévoyance</i>	1 182	1 047	135
<i>Harmonie mutuelle</i>	1 796	1 453	343
<i>Autres organismes sociaux</i>	4 232	3 797	434
<i>Charges sociales sur conges payes</i>	12 780	11 544	1 236
<i>Autres.charges a payer</i>	1 453	487	966
<i>Pas</i>	291	560	- 269
<i>Tva à décaisser</i>	598	4 543	- 3 945
<i>Tva déductible</i>		35	- 35
<i>Tva à régulariser</i>		1 218	- 1 218
<i>Taxe sur les salaires</i>	8 099	8 098	1
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		<b>56</b>	<b>- 56</b>
<i>Clts avanc. &amp; acomp. recus sur cde</i>		56	- 56
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	<b>74 914</b>	<b>61 907</b>	<b>13 007</b>
<i>Produits constatés d'avance</i>	74 914	61 907	13 007
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>186 480</b>	<b>169 792</b>	<b>16 688</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>508 341</b>	<b>446 070</b>	<b>62 271</b>

## DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT



# Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	<b>2 565</b>	<b>2 580</b>	- 15	-0,58
<i>Adhésions</i>	2 565	2 580	- 15	-0,58
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	<b>149 356</b>	<b>123 559</b>	<b>25 797</b>	<b>20,88</b>
<i>Vtes exo balades</i>	208	139	69	49,64
<i>Vtes animation classe</i>	89 896	83 888	6 008	7,16
<i>Mediation grand public</i>	45 163	21 722	23 441	107,91
<i>Vtes lucratif à 10%</i>	2 136	1 848	288	15,58
<i>Vtes lucratif à 20 %</i>	1 418	1 316	102	7,75
<i>Vtes balades bateaux à 10%</i>	10 245	12 526	- 2 281	-18,21
<i>Balade bateaux exo</i>	290	2 120	- 1 830	-86,32
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	<b>219 499</b>	<b>173 569</b>	<b>45 930</b>	<b>26,46</b>
<i>Prestations etudes exo</i>	120 305	119 442	863	0,72
<i>Prestations etudes 20%</i>	89 839	39 511	50 328	127,38
<i>Prestation formation exo</i>	8 387	7 500	887	11,83
<i>Prestations regie 20%</i>		6 091	- 6 091	-100
<i>Vente de miel 5.5 %</i>	968	1 025	- 57	-5,56
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>352 361</b>	<b>347 382</b>	<b>4 979</b>	<b>1,43</b>
<i>Subvt° fonjep</i>	7 107	7 107		0,00
<i>Subvt° animation sivr</i>	28 887	27 107	1 780	6,57
<i>Subvt° animation diverses</i>	31 920	31 920		0,00
<i>Subvt° régie rurale</i>	107 625	111 759	- 4 134	-3,70
<i>Subvt° diverses</i>	176 823	169 490	7 333	4,33
Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	<b>6 000</b>	<b>4 000</b>	<b>2 000</b>	<b>50,00</b>
<i>Reprise report en fonds dédiés sur mécén</i>	6 000	4 000	2 000	50,00
Mécénats	<b>1 500</b>	<b>12 000</b>	- 10 500	-87,50
<i>Mécénat</i>	1 500	12 000	- 10 500	-87,50
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra	<b>17 491</b>	<b>17 020</b>	<b>471</b>	<b>2,77</b>
<i>Transfert charg.cae</i>	5 183	4 490	693	15,43
<i>Transfert charg. cpam</i>	-0	-25	25	-100
<i>Transfert charg. formation</i>	5 961	4 096	1 865	45,53
<i>Transfert charg. divers</i>	5 488	7 600	- 2 112	-27,79
<i>Av asp service civique et aide embauche</i>	860	860		0,00
Utilisations des fonds dédiés	<b>1 875</b>	<b>1 875</b>		<b>0,00</b>
<i>Utilis.fonds dédiés sur cont.fin.aut.org</i>	1 875	1 875		0,00
Autres produits	<b>9</b>	<b>137</b>	- 128	-93,43
<i>Produits divers gestion courante</i>	9	137	- 128	-93,29
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>750 657</b>	<b>682 123</b>	<b>68 534</b>	<b>10,05</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Autres achats et charges externes	<b>124 968</b>	<b>110 461</b>	<b>14 507</b>	<b>13,13</b>
Achat alimentation	2 880	1 480	1 400	94,59
Achats études et prestat. services	12 118	4 290	7 828	182,47
Achats péda & prest°	1 793	1 915	- 122	-6,37
Sous traitance restauration	550		550	N/S
Achats & prestations régie	8 560	4 427	4 133	93,36
Achat produits entretien	227	341	- 114	-33,43
Fournitures administratives	1 026	1 910	- 884	-46,28
Achat carburant	10 128	10 918	- 790	-7,24
Autres matières et fournitures	1 338	1 366	- 28	-2,05
Credit-bail mobilier	7 503	8 135	- 632	-7,77
Locations immobilières	10 880	10 327	553	5,35
Location gîte	418		418	N/S
Locations de matériel	1 217	1 128	89	7,89
Charges locatives et de copropriété	5 480	5 440	40	0,74
Entretien et réparation sur biens	2 658	9 735	- 7 077	-72,70
Maintenance	4 422	4 298	124	2,89
Maintenance photocopieur	1 349	1 151	198	17,20
Assurances	7 770	7 176	594	8,28
Abonnements	185	291	- 106	-36,43
Frais de colloques, formation	3 648	1 060	2 588	244,15
Honoraires comptables	16 791	15 842	949	5,99
Annonces et insertions	120	120		0,00
Catalogues et imprimes	3 331	1 450	1 881	129,72
Voyages et déplacements	11 985	9 773	2 212	22,63
Receptions	2 002	983	1 019	103,66
Frais postaux	573	585	- 12	-2,05
Frais téléphone	856	1 279	- 423	-33,07
Frais téléphone mobile	210	180	30	16,67
Wanadoo internet	694	761	- 67	-8,80
Services bancaires et assim.	529	536	- 7	-1,31
Divers cotisations...	3 725	3 562	163	4,58
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>19 590</b>	<b>18 370</b>	<b>1 220</b>	<b>6,64</b>
Taxe sur les salaires	8 099	8 098	1	0,01
Part. employ. a form. prof. cont.	9 383	8 758	625	7,14
Taxe apprentissage	237	241	- 4	-1,86
Contribution foncière entreprises	1 024	1 014	10	0,99
Taxes diverses	847	259	588	227,03
Salaires et traitements	<b>422 747</b>	<b>418 581</b>	<b>4 166</b>	<b>1,00</b>
Salaires appoint. commis. de base	409 660	388 216	21 444	5,52
Congés payés	4 384	-3 392	7 776	229,25
Primes et gratifications	5 648	31 379	- 25 731	-82,00
Indemnités et avantages divers	3 055	412	2 643	641,50
Indemnités stagiaires		1 966	- 1 966	-100
Charges sociales	<b>108 633</b>	<b>110 054</b>	<b>- 1 421</b>	<b>-1,29</b>
Cotisations urssaf	56 381	62 977	- 6 596	-10,47
Cotisations mederic	17 948	18 083	- 135	-0,75
Cotisation ionis	2 738	2 737	1	0,04
Cotisation mutuelle	10 394	9 503	891	9,38
Cotisations pole emploi	17 206	16 305	901	5,53
Charges sur sal.a payer	966	175	791	452,00
Charges sur cp	1 236	-1 450	2 686	185,24
Medecine du travail, pharmacie	1 764	1 724	40	2,32

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>23 320</b>	<b>22 995</b>	<b>325</b>	<b>1,41</b>
<i>Dot.amt immo incorporelles</i>	27	46	- 19	-41,29
<i>Dot.amt immo corporelles</i>	23 293	22 949	344	1,50
Dotations aux provisions				
Report en fonds dédiés		<b>6 000</b>	<b>- 6 000</b>	<b>-100</b>
<i>Report en fonds dédiés</i>		6 000	- 6 000	-100
Autres charges	<b>11</b>	<b>10</b>	<b>1</b>	<b>10,00</b>
<i>Charges diverses gestion courante</i>	101	109	1	6,21
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>699 269</b>	<b>686 471</b>	<b>12 798</b>	<b>1,86</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>51 388</b>	<b>-4 348</b>	<b>55 736</b>	<b>N/S</b>
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>2 195</b>	<b>892</b>	<b>1 303</b>	<b>146,08</b>
<i>Revenus sur créance</i>	190		190	N/S
<i>Intérêt part sociale</i>	1	0	1	N/S
<i>Escomptes obtenus</i>	10	9	1	11,11
<i>Autres produits financiers</i>	1 995	883	1 112	125,93
Reprises sur provisions et dépréciations et transfer				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 195</b>	<b>892</b>	<b>1 303</b>	<b>146,08</b>
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a				
Intérêts et charges assimilées	<b>125</b>	<b>192</b>	<b>- 67</b>	<b>-34,90</b>
<i>Interets des emprunts et dettes</i>	125	192	- 68	-35,11
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl				
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>125</b>	<b>192</b>	<b>- 67</b>	<b>-34,90</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 070</b>	<b>700</b>	<b>1 370</b>	<b>195,71</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)</b>	<b>53 458</b>	<b>-3 649</b>	<b>57 107</b>	<b>N/S</b>
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	<b>11 759</b>	<b>11 578</b>	<b>181</b>	<b>1,56</b>
<i>Q-p subv. invest. au result. exerc</i>	11 759	11 578	181	1,56
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>11 759</b>	<b>11 578</b>	<b>181</b>	<b>1,56</b>
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>11 759</b>	<b>11 578</b>	<b>181</b>	<b>1,56</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	<b>764 610</b>	<b>694 593</b>	<b>70 017</b>	<b>10,08</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>699 393</b>	<b>686 663</b>	<b>12 730</b>	<b>1,85</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>65 217</b>	<b>7 929</b>	<b>57 288</b>	<b>722,51</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolat				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



■ **Des experts à votre service.**

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :  
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopôle - Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9

SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400€ - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z